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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kvalitou půdy, která je zabírána pro výstavbu. Velice často

dochází k zastavění nejkvalitnějších půd dané oblasti. Pro tuto práci bylo vymezeno 5

modelových území: Roudnicko, Říčansko, Slánsko, Vlašimsko a Kolínsko. V práci je

popsána kvalita půdy, která je ve sledovaném území zastavěna. Rozsah zástavby je vymezen

na základě územních plánů, proto je možné určit kvalitu půd určených pro budoucí zástavbu.

Práce se dále zabývá legislativní ochranou půdy.

Klí čová slova: BPEJ, územní plán, zábor půdy, Roudnicko, Říčansko, Slánsko,

Vlašimsko a Kolínsko

Abstract

The quality of soil intended for the housing development is the topic of diploma thesis.

Frequently, the local soil of the highest quality is built on. For the purpose of this thesis there

were 5 model areas defined: these are the areas of Roudnice, Říčany, Slaný, Vlašim, and

Kolín. The thesis describes the quality of soil which is built on in these areas. The extent of

housing development in these areas is specified on the basis of landscape plans. As such, it is

possible to determine the quality of soil intended for the future housing development.

Moreover, the thesis deals with the legislative protection of soil.

Keywords: BPEJ, landscape plan, occupy soil, areas of Roudnice, Říčany, Slaný, Vlašim,
Kolín
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1. Úvod
Půda je svrchní část zemské kůry, kterou tvoří minerální částice, organická hmota,

voda, vzduch a živé organismy. Tvoří rozhraní mezi atmosférou, biosférou, hydrosférou a

litosférou. Jedná se o nenahraditelnou složku životního prostředí. Proces vzniku půdy stále

pokračuje, ale vzhledem k rychlosti pedogeneze, která je přibližně 1 cm za stovky let

(Němeček, 1990), se dá půda považovat za neobnovitelnou součást životního prostředí. Půda

plní několik pro člověka důležitých funkcí, poskytuje potraviny, biomasu a suroviny.

S rozvojem lidské společnosti dochází k výrazným změnám ve využívání půdy.

Důsledkem těchto změn se zvyšuje degradace půdy. Vyspělé státy si uvědomují, že degradace

půdy je celosvětový problém, který by se měl řešit na mezinárodní úrovni. Evropská charta o

půdě byla přijata na zasedání výborů ministrů v roce 1972. Dalším mezinárodním

dokumentem je Světová charta o půdě, která byla přijata na 21 konferenci FAO v roce1981.

Otázka ochrany půdního fondu byla významným bodem na mezinárodní konferenci:

„Enviroment and Development“ v Rio de Janeiru v roce 1992. V těchto dokumentech jsou

stanoveny základní principy, jak se vlády mají zachovat při snižování degradace půdního

fondu. Degradací půdy se rozumí částečná či úplná ztráta úrodnosti půdy, v důsledku procesů

jako je vodní a větrná eroze, zasolování, zamokření, úbytek organického materiálu, stavební

zakrytí. Dokumenty zdůrazňují nutnost nalézt vhodné způsoby hospodaření s půdou a

zabudovat principy ochrany do národních legislativ (MŽP 2009). Degradace půdy je velice

závažným problémem, jelikož přežití člověka je přímo závislé na půdě.

Tato práce se zaměřuje na jeden z nejzávaznějších příčin degradace a to zábor půdy

z důvodu zástavby. Půda zakrytá umělým zpevněným povrchem je trvale znehodnocena,

jelikož ztrácí nejen svou produkční schopnost, ale většinu svých environmentálních funkcí.

Zástavba v minulosti byla lokalizována na méně úrodné půdy a kvalitní půdy byly chráněny a

využívány pouze pro zemědělství. Půda je chráněna i v současné době, ovšem cena za odnětí

kvalitních půd ze zemědělského půdního fondu je velice nízká. Nízká cena je příčinou

současného trendu, kdy o umístění stavby rozhoduje kvalitní dopravní infrastruktura a ne

kvalita půdy, jak by bylo žádoucí.

1.1. Cíle a hypotézy

Cíle této práce jsou:

→ Zjistit, jak kvalitní půdy jsou ve vybraném modelovém území zastavěné. Stav

zástavby je určen na základě územních plánů obcí, které nám umožňují zjistit i plánované

oblasti výstavby. Můžeme tedy určit kvalitu v budoucnu zabraných půd.
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→ Uvést přehled zákonných prostředků pro ochranu kvalitních půd v ČR

Hypotézou této práce je předpoklad, že v oblastech, které se nachází v blízkosti

velkých měst či důležitých dopravních tahů, jsou zastavovány kvalitnější půdy. Modelové

území je rozděleno na 5 oblastí, které se nacházejí v různé vzdálenosti od metropole. Hlavní

otázkou tedy je, zda jsou zastavěné plochy ve vzdálenějších oblastech méně kvalitní.

2. Rešerše literatury

2.1. Funkce půdy

Pro lidstvo je nejdůležitější funkcí půdy její funkce produkční, jelikož lidské přežití je

závislé na produkci biomasy, která slouží jako potrava a krmivo. Produkce je závislá na

kvalitě půdy, jelikož půda je prostředím, ve kterém rostou rostliny. Kvalita půdy ovlivňuje

příjem živin a vody potřebných pro růst rostlin. Půda také slouží jako zdroj řady surovin

(písek, štěrk, jíl, nerosty a rašelina). Charakteristika ekologických funkcí půdy je uvedena

v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1: Environmentální funkce půdy

Filtrační funkce
- zabezpečuje filtraci vody procházející půdním prostředím. Ovlivňuje čistotu podzemních vod,

pramenů i povrchových toků

Retenční či

akumulační funkce

- je uvažována zpravidla jako zadržovaní vody, ale jde i o akumulaci dalších látek jako živin (dusíku,

fosforu, draslíku, síry a především uhlíku), jež jsou vázány v půdní organické hmotě a v sorpčním

komplexu.

- retence vody v půdě je obrovská: 1 m2 kvalitní půdy, hluboké 1 m (černozemě, hnědozemě), může

zadržet až kolem 350 l vody. Množství vody, zadržované v půdách ČR, mnohonásobně převyšuje

objem všech našich vodních nádrží a toků.

Pufrační funkce

- tlumí dynamiku půdních vlastností, především půdní reakce a teploty. Změny půdní reakce

(nejčastěji acidifikace) jsou přirozenou pufrací tlumeny jen do určité míry.

- při výrazném poklesu půdní reakce půda přestává být vhodnou pro kulturní rostliny, dochází k

rozpadu půdní struktury a dalším degradačním jevům.

Transformační
funkce

- zabezpečuje přeměnu látek v jejich cyklu, tzn. procesy rozkladu a resyntézy látek nových. Je tak

úzce spjata s funkcí asanační, s kterou bývá někdy spojována

Asanační funkce
- součásti funkce transformační a významově představuje procesy rozkladů, mineralizace a

syntetizovaní nových látek na mrtvá živočišná těla

Transportní funkce
- znamená migraci látek v půdním prostředí i v krajině. Může probíhat v profilu půdy jak vertikálně,

tak i horizontálně. Transportním mediem je proto nejčastěji voda, ale látky se v půdním prostředí

mohou pohybovat i s půdním vzduchem nebo i v pevné formě prostřednictvím půdních organismů

Funkce půdy jako

genové rezervy
- je nejméně prozkoumaná. Znamená výzkum půdních organismů z hlediska získání nových genů v

budoucnosti

Zdroj:NĚMEČEK (1990)
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2.2. Degradace půdy

Degradací půdy se rozumí ztráta produkční schopnosti a z environmentálního hlediska

také ztráta schopnosti plnit přírodní funkce (MZe, 2009a). Degradace půdy představuje vážný

problém, za jehož vznikem či prohlubováním stojí lidská činnost, například nevhodné

zemědělské a lesnické postupy, průmyslová činnost, cestovní ruch, rozšiřování měst a

výstavba průmyslových oblastí. Následkem degradace je snižování úrodnosti půdy,

uvolňování uhlíku, úbytek biologické rozmanitosti, nižší kapacita zadržování vody, narušení

koloběhu plynů a živin, jakož i horší odbourávání kontaminujících látek. Degradací se také

ztrácí řada nepoznaných druhů vyskytujících se v půdě, které nebyly zatím objeveny a

popsány (IMESON, 2005).

2.2.1. Degradované půdy v Evropské unii

Dle výsledků studie EEA (2010) je na území EU vymezeno osm příčin degradace

půdy a to eroze, úbytek organické hmoty, kontaminace, zasolování, utužování, pokles

biologické rozmanitosti půdy, zakrytí, sesuvy a záplavy. Odhaduje se, že 115 milionů hektarů


[…]


méně kvalitní půdy ve vzdálenějších oblastech od stávající zástavby a dobudovat potřebnou

infrastrukturu, nebo navázat na zástavbu a zastavit kvalitnější půdy. Vybudování nové
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infrastruktury způsobuje fragmentaci krajiny, která, jak bylo popsáno výše, je nežádoucí, a

také je velice nákladné, proto se tato možnost v praxi neuplatňuje.

Zastavováním kvalitních půd v zázemí měst se zabývá studie Rodrígues a González

z roku 2007, kteří tento jev sledovali v oblasti provincie Guadalajara. Ve své studii sledují

změny zástavby na základě družicových snímků Landsat z let 2005, 2002 a 1989. Po

vyhodnocení snímků došli k závěrům, že zastavených ploch přibývá. Výrazně jsou

zastavovány kvalitní půdy v povodí řeky Henares, které patří k nejkvalitnějším ve Španělsku.

Zastavování kvalitních půd má podle výsledků této studie příčinu v tom, že pozemky

v zázemí velkých měst jsou cenově dostupné. Takže o osudu kvalitních půd rozhodují spíše

ekonomické faktory jako je tomu případě modelového území.

Znehodnocování půdy zástavbou je celosvětovým problém jak dokládá studie Zhanga,

který sledoval rozšiřování zástavby do oblastí s kvalitními půdami, na příkladu města

Nanjiing, které se nachází v deltě Jang’c’Jinag. Pro studii byly využity satelitní snímky

krajinného pokryvu společně s databází půdních typů. Město se velice rychle rozvíjí mezi lety

1984 – 2003 došlo k nárůstu zastavěných ploch o 130 %. Vzhledem k velkému zastoupení

kvalitních půd v oblasti docházelo stejně jako v případě Slánska a Kolínska k jejich značným

záborům. V současné době má Čína přísnější pravidla ochrany půdy, i přesto k záborům stále

dochází, neboť delta patří mezi nejrychleji se rozvíjející urbanizované regiony v Číně.

69

7. Závěr
Převážná část modelového území se nachází v oblastech s dostatkem kvalitních půd.

Kvalita půd v jednotlivých částech modelového území se však liší. Konkrétně to lze doložit

při porovnání kvality půd na Slánsku a Vlašimsku. Zatím co na Vlašimsku jsou

nejkvalitnějšími půdami kambizemě, v oblasti Slánska jsou považovány za půdy průměrné,

jelikož v oblasti převládají černozemě. Tento příklad nám ukazuje, že je nutné na

znehodnocování půd pohlížet jak z regionálního, tak celostátního pohledu. Zábory kvalitních

půd v oblastech, kde je jich dostatek, se z regionálního hlediska jeví jako méně závažné,

jelikož i po zastavení části těchto ploch zde zbývá dostatek kvalitních půd. Pro celkový stav

ZPF na republikové úrovni jsou však zábory těchto kvalitních půd, vzhledem k nevratnosti

procesu, fatální. Pohled na výstavbu v těchto oblastech je velice komplikovaný. Tato práce

pohlíží na problém zástavby zemědělské půdy pouze z přírodního hlediska a zanedbává

důvody sociální a ekonomické. Právě tyto důvody jsou však často upřednostňovány před

ochranou ZPF.

Upřednostňování ekonomických zájmů lze doložit například v souvislosti s tzv.

„salámovou metodou“ při stavbě dopravní infrastruktury. Tato metoda spočívá ve stavbě

komunikací po částech. V případě, že stavba dojde do oblasti s kvalitní půdou, dojde k její

zástavbě, jelikož přeložení již z části postavené komunikace je příliš nákladné. Kvalitní půdy

pak ustupují veřejnému zájmu, kterým dopravní stavby jsou. Zůstává otázkou, zda by se

zachování kvalitních půd také nemělo stát veřejným zájmem.

Práce také hodnotila legislativní prostředky pro ochranu půdy. Pro zlepšení situace a

snížení množství kvalitních půd ničených zástavbou, je potřeba zpřísnit legislativní

prostředky pro její větší ochranu. Česká republika sice má vypracovaný zákon č. 334/1992

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ale ten je k odnímání kvalitních půd tak

benevolentní, že pozbývá smyslu. Ze zákona se musí za odnětí platit, ceny jsou ovšem tak

nízké (cena nejkvalitnější půdy nedosahuje ani 20 Kč/m2), že nepředstavují žádnou překážku.

K zlepšení situace by měla pomoci novela zákona, která se ovšem už několik let projednává a

stále nedošlo k jejímu schválení. Dochází tedy dál k záborům kvalitních půd. Zákon také

ukládá za povinnost stavitelům provést skrývku kulturní vrstvy půdy, aby byla zachována její

produkční schopnost. Tento ochranný prostředek má také několik nedostatků, na které

poukazuje ve své práci BEJBLOVÁ (2009). Tato práce se zabývá osudem půdy, která byla

odstraněna z oblasti výstavby automobilky TPCA v Ovčárech. V práci je prokázáno, že půda,

která byla znovu začleněna do ZPF, je schopná své produkční funkce. Práce ovšem poukazuje

i na fakt, že jen malý objem této skrývky je navrácen do ZPF. Většina půdy končí na
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hromadách bez dalšího využití, kde degraduje a ztrácí se tak smysl zákona provádět

nákladnou skrývku před stavbou. Evropská úroveň ochrany půdy je také nedokonalá. V roce

2006 byla vydána směrnice o půdě, která nebyla do současnosti přijata.

Přínos této práce je v tom, že prokázala na fakt, že v České republice dochází ke

ztrátám agronomicky velmi cenných půd z důvodu výstavby. Kvalitních půd na území ČR

není mnoho a jejich ochrana je velmi omezená. Vymezené modelové území může sloužit jako

ukázka trendu vývoje ZPF v celé České republice.
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