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Eva Duchoslavová se ve své práci zabývá zábory zemědělské půdy vyvolaných zástavbou ve

čtyřech regionech v Česku. Rozvíjí tím svoji bakalářskou práci, ve které si některé postupy při

kompletaci podkladů a zpracování získaných dat vyzkoušela na mikroregionu Roudnicka. Výběrem

studijních ploch se snaží postihnout oblasti, které mají navzájem rozmanitý půdní kryt i

socioekonomické podmínky k rozvoji vzhledem k pozici ve spádovém zázemí Prahy a zároveň

vyhovují výběru studovaných ploch v rámci grantu LUCC.

Sběr dat, které autorka v práci vyhodnocuje, je v celé metodice poměrně náročný krok na čas,

podobně také sjednocení mapových podkladů do gisových vrstev. Především některá data byla

v primárních zdrojích velmi nesourodá, např. územní plány obcí, které posloužily k vyhodnocení

budoucího vývoje záborů půdy. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jsou dokumentovány

vhodnými grafickými výstupy. Přesto vidím určitý nepoměr mezi kvantitou nashromážděných dat a

možností jejich statistického i mapového zpracování. Především bych uvítal pokus o interpretaci a

porovnání výsledků z hlediska historického vývoje studovaných regionů a hybných sil současné

proměny využití půd u nás. Projevilo se zde asi přílišné soustředění na vytvoření vlastní databáze a

nedostatek času na rozvíjení interpretací. Jistý nesoulad vidím také v přílišném důrazu na legislativní

rámec celého procesu vyjímání zemědělských půd a obecně na celou ochranu půd u nás.

Celkově hodnotím práci pozitivně, splňuje všechny atributy práce diplomové. V průběhu

zpracovávání své diplomové práce autorka pravidelně konzultovala svůj postup, i když závěrečná

etapa díky času neposkytla dostatek prostoru pro hlubší analýzu dat. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

V Praze 13. září 2011

Luděk Šefrna